UBND TỈNH HÀ NAM

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:          /KH-SKHCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Hà Nam, ngày       tháng      năm  2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực

tiếp cận pháp luật của người dân”

Căn cứ Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ

về phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”.

Thực hiện công văn số 2437/KH-UBND, ngày 12 tháng 9 năm 2022 của Uỷ

ban nhân dân tỉnh Hà Nam về triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực

tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn tỉnh Hà Nam. Sở Khoa học và Công

nghệ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án trong đơn vị, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

Triển khai kịp thời, hiệu quả, thống nhất Đề án nhằm nâng cao năng lực tiếp

cận pháp luật của công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị,

góp phần xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt

Nam của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân.

Nâng cao trách nhiệm của cơ quan nhà nước trong việc thực hiện các quy định

về tiếp cận thông tin; hỗ trợ, tạo điều kiện cho người dân tiếp cận pháp luật, đặc biệt là

đối tượng đặc thù, trẻ em, người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo.

Nâng cao nhận thức của công chức, viên chức và người lao động về tiếp cận

pháp luật; tiếp cận pháp luật không chỉ là quyền mà còn là trách nhiệm của mỗi

người dân để bảo vệ các quyền, lợi ích hợp pháp, thực hiện nghĩa vụ của mình theo

quy định của pháp luật.

Đề cao trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện

các nhiệm vụ tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của công chức, viên chức và

người lao động trong lĩnh vực Khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh.

Đảm bảo các hoạt động triển khai Đề án có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực,

chất lượng, hiệu quả; Có sự tham gia, phối hợp chặt chẽ giữa các phòng chuyên

môn, đơn vị trực thuộc Sở, gắn kết chặt chẽ trong triển khai thực hiện các nội dung

của kế hoạch.

II. Nội dung

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, hình thành thói quen tìm hiểu, sử

dụng và tuân theo pháp luật của công chức, viên chức và người lao động

- Quán triệt, đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến về vị trí, vai trò, tầm quan trọng

của pháp luật đối với đời sống xã hội; sự cần thiết của việc chủ động nghiên cứu,

tìm hiểu pháp luật của công chức, viên chức và người lao động.

+ Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở

+ Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, các đơn vị thuộc sở.

2

+ Thời gian thực hiện: Hằng năm, từ năm 2023 - 2030.

- Nghiên cứu, xây dựng, triển khai các mô hình, hình thức tiếp cận pháp luật

phù hợp với từng công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị.

+ Đơn vị chủ trì: Các phòng chuyên môn, các đơn vị thuộc sở.

+ Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở

+ Thời gian thực hiện: từ năm 2023 - 2030.

- Cung cấp, hướng dẫn các kiến thức, kỹ năng tìm hiểu, khai thác pháp luật

bằng các hình thức phù hợp, chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi

số.

+ Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý chuyên ngành.

+ Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, các đơn vị thuộc sở.

+ Thời gian thực hiện: Hằng năm, từ năm 2023 - 2030.

- Củng cố, nâng cao hiệu quả đường dây nóng và các kênh tiếp nhận, trả lời

kiến nghị, phản ánh, giải đáp, tư vấn, hỗ trợ các vấn đề liên quan đến việc bảo vệ

quyền, lợi ích hợp pháp của người dân.

+ Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở

+ Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, các đơn vị thuộc sở.

+ Thời gian thực hiện: Hằng năm, từ năm 2023 - 2030.

2. Nâng cao năng lực, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan

- Nâng cao nhận thức, thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ được giao trong

thi hành pháp luật, tăng cường hoạt động tự giám sát, tự kiểm tra quá trình thực

hiện. Rà soát, bảo đảm điều kiện, hướng dẫn, hỗ trợ người dân các thông tin pháp

luật, thực hiện quyền, bảo vệ lợi ích hợp pháp trong quá trình tiếp công dân, giải

quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị, nhất là trách nhiệm giải trình và công

khai, minh bạch các nội dung trả lời phản ánh, kiến nghị của người dân; tiếp nhận,

giải quyết thủ tục hành chính; trao đổi, đối thoại; thực hiện dân chủ ở cơ sở.

+ Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở

+ Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, các đơn vị thuộc sở.

+ Thời gian thực hiện: Hằng năm, từ năm 2023 - 2030.

- Củng cố, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực của các cơ quan trong bảo

đảm, hỗ trợ việc tiếp cận pháp luật, đặc biệt trong hoạt động giải quyết các công

việc liên quan trực tiếp đến người dân, trọng tâm là xây dựng, triển khai chương

trình bồi dưỡng, tập huấn theo định kỳ và tổ chức hội thảo, tọa đàm, cuộc thi

chuyên môn nghiệp vụ, chú trọng đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền

viên pháp luật, người có uy tín tại cộng đồng.

+ Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở

+ Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, các đơn vị thuộc sở.

+ Thời gian thực hiện: Hằng năm, từ năm 2023 - 2030.

- Thực hiện đầy đủ trách nhiệm cung cấp thông tin theo quy định của pháp

luật, tăng cường hiệu quả cung cấp thông tin theo yêu cầu.

3

+ Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở

+ Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, các đơn vị thuộc sở.

+ Thời gian thực hiện: Hằng năm, từ năm 2023 - 2030.

- Đẩy mạnh thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm, thi đua, khen thưởng trong

việc thi hành pháp luật liên quan đến quyền con người, quyền công dân và trách

nhiệm, nghĩa vụ của cơ quan, tổ chức trong các hoạt động liên quan đến tiếp cận

pháp luật của người dân.

+ Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở

+ Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, các đơn vị thuộc sở.

+ Thời gian thực hiện: Hằng năm, từ năm 2023 - 2030.

III. Tổ chức thực hiện

1. Các phòng chuyên môn, các đơn vị thuộc Sở chủ động tham mưu cho Lãnh

đạo Sở triển khai thực hiện các nội dung theo chức năng, nhiệm vụ được giao đảm

bảo theo các quy định của pháp luật.

2. Giao Văn phòng Sở có trách nhiệm đôn đốc các phòng, đơn vị trong việc

triển khai thực hiện và tổng hợp báo cáo định kỳ theo quy định.

3. Giao Phòng Quản lý chuyên ngành cập nhật Quyết định số 407/QĐ-TTg

ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Tổ chức truyền

thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy

phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” trên Website của Sở.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp

luật của người dân” trên địa bàn tỉnh Hà Nam của Sở Khoa học và Công nghệ.

Trong quá trình thực hiện kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng

chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở kịp thời phản ánh về Văn phòng Sở để tổng hợp,

báo cáo Lãnh đạo Sở chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp tỉnh Hà Nam;

- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tất Nhiên

		2022-12-01T13:32:03+0700

		2022-12-01T16:16:02+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Tất Nhiên<nguyentatnhien@hanam.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-12-01T16:31:24+0700

		2022-12-01T16:31:24+0700

		2022-12-01T16:31:24+0700

		2022-12-01T16:31:24+0700